diário oficial Nº 34.797  71Quarta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2021

Portaria de redes. Nº 1.765/2021-GaB/Pad.
Belém, 14 de dezembro de 2021.
o oUVidor dESTa SEcrETaria dE ESTado dE EdUcaÇÃo – SEdUc,
usando a competência que lhe foi delegada pela PorTaria Nº 704/2015 –
GS/SEdUc de 28 de outubro de 2015.
coNSidEraNdo os termos do Memorando nº 1490/2021, de 30 de setem-
bro de 2021, da comissão Processante;
coNSidEraNdo o disposto no art. 199 da lei Estadual nº 5.810/94-rJU.
r E S o l V E:
i - SUBSTiTUir os servidores MoiSÉS BraGa do NaSciMENTo, Mat. nº
57225430-2, THiaGo MElo friaES, Mat.: n° 572124751-1 e SaYoNara
caMarGo foNToNa, Mat.: 773573-2, pelos servidores NEYrE alEXaN-
drE BarroS MacHado, Mat.: 57176508-1, roSaliNa oliVEira MUNiZ,
Mat.: 5890701-1 e SUEli BraSil BraGa doS SaNToS, Mat.: 240842-1,
para atuar no Pad Nº 50/2019-GaB/Pad de 15/05/2019, publicado no doE
edição nº 33.875 de 15/05/2019, na qualidade de presidente e membros,
nesta ordem;
ii - coNValidar os atos praticados pela comissão Processante.
iii – revogam-se as disposições em contrário;
iV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
dÊ-SE ciÊNcia, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Marco antonio da Silva Pereira
ouvidor/SEdUc
Portaria de redes. Nº 1.766/2021-GaB/Pad.
Belém, 14 de dezembro de 2021.
o oUVidor dESTa SEcrETaria dE ESTado dE EdUcaÇÃo – SEdUc,
usando a competência que lhe foi delegada pela PorTaria Nº 704/2015 –
GS/SEdUc de 28 de outubro de 2015.
coNSidEraNdo  os termos do Memorando nº 04/2021-NdE/SEdUc,
de 07/12/2021, lavrado pela comissão do Processo administrativo dis-
ciplinar, instaurado nos termos da PorTaria Nº 417/2017-GaB/Pad de
20/09/2017, publicada no doE n° 33.467 de 27/09/2017, prorrogada
pela PorTaria Nº 13/2018-GaB/Pad de 03/01/2018, publicada no doE
nº 33.539 de 01/17/2018, requerendo o prosseguimento dos trabalhos
processuais referenciados;
coNSidEraNdo ainda, que embora a dedicação da comissão designada, o
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para
formar sua convicção.
r E S o l V E:
i – rEdESiGNar, de acordo com o disposto no art. 208, da lei Estadual
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da comissão Processante, de que trata a
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do
último prazo então concedido;
ii – coNValidar os atos praticados pela comissão Processante.
dÊ-SE ciÊNcia, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Marco antonio da Silva Pereira
ouvidor/SEdUc
Portaria de redes. Nº 1.767/2021-GaB/Pad.
Belém, 14 de dezembro de 2021.
o oUVidor dESTa SEcrETaria dE ESTado dE EdUcaÇÃo – SEdUc,
usando a competência que lhe foi delegada pela PorTaria Nº 704/2015 –
GS/SEdUc de 28 de outubro de 2015.
coNSidEraNdo  os termos do Memorando nº 02/2021-NdE/SEdUc,
de 07/12/2021, lavrado pela comissão do Processo administrativo dis-
ciplinar, instaurado nos termos da PorTaria Nº 324/2021-GaB/Pad de
15/05/2021, publicada no doE n° 34.519 de 16/05/2021, prorrogado pela
PorTaria Nº 1.294/2021 de 02/09/2021, publicada no doE nº 34.690
de 03/09/2021, requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais
referenciados;
coNSidEraNdo ainda, que embora a dedicação da comissão designada, o
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para
formar sua convicção.
r E S o l V E:
i – rEdESiGNar, de acordo com o disposto no art. 208, da lei Estadual
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da comissão Processante, de que trata a
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do
último prazo então concedido;
ii – coNValidar os atos praticados pela comissão Processante.
dÊ-SE ciÊNcia, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Marco antonio da Silva Pereira
ouvidor/SEdUc.
Portaria de redes. Nº1768/2021-GaB/Pads.
Belém,14 de dezembro de 2021.
o oUVidor dESTa SEcrETaria dE ESTado dE EdUcaÇÃo – SEdUc,
usando a competência que lhe foi delegada pela PorTaria Nº 704/2015 –
GS/SEdUc de 28 de outubro de 2015.
coNSidEraNdo  os termos do Memorando nº 06/2021-NdE/SEdUc, de
07/12/2021, lavrado pela comissão do Processo administrativo disciplinar
Simplificado, instaurado nos termos da PORTARIA Nº 1.453/2021-GAB/
PadS de 22/09/2021, publicada no doE n° 34.708 de 23/09/2021, prorro-
gado pela PorTaria Nº 1.756/2021-GaB/PadS de 13/12/2021, publicada
no doE nº 34.795 de 14/12/2021, requerendo o prosseguimento dos tra-
balhos processuais referenciados;
coNSidEraNdo ainda, que embora a dedicação da comissão designada, o
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para
formar sua convicção.
r E S o l V E:
i – rEdESiGNar, de acordo com o disposto no art. 208, da lei Estadual nº

5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 15 (quinze) dias úteis, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da comissão Processante, de que trata a
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do
último prazo então concedido;
ii – coNValidar os atos praticados pela comissão Processante.
• DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco antonio da Silva Pereira
ouvidor/SEdUc.
Portaria de redes. Nº1769/2021-GaB/Pad.
Belém,14 de dezembro de 2021.
o oUVidor dESTa SEcrETaria dE ESTado dE EdUcaÇÃo – SEdUc,
usando a competência que lhe foi delegada pela PorTaria Nº 704/2015 –
GS/SEdUc de 28 de outubro de 2015.
coNSidEraNdo  os termos do Memorando nº 02/2021-NdE/SEdUc,
de 07/12/2021, lavrado pela comissão do Processo administrativo dis-
ciplinar, instaurado nos termos da PorTaria Nº 319/2021-GaB/Pad de
15/03/2021, publicada no doE n° 34.519 de 16/03/2021, prorrogado pela
PorTaria Nº 1.595/2021 de 11/11/2021, publicada no doE nº 34.764
de 12/11/2021, requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais
referenciados;
coNSidEraNdo ainda, que embora a dedicação da comissão designada, o
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para
formar sua convicção.
r E S o l V E:
i – rEdESiGNar, de acordo com o disposto no art. 208, da lei Estadual nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da comissão Processante, de que trata a
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do
último prazo então concedido;
ii – coNValidar os atos praticados pela comissão Processante.
dÊ-SE ciÊNcia, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Marco antonio da Silva Pereira
ouvidor/SEdUc.
Portaria de redes. Nº1770/2021-GaB/Pad.
Belém,14 de dezembro de 2021.
o oUVidor dESTa SEcrETaria dE ESTado dE EdUcaÇÃo – SEdUc,
usando a competência que lhe foi delegada pela PorTaria Nº 704/2015 –
GS/SEdUc de 28 de outubro de 2015.
coNSidEraNdo  os termos do Memorando nº 02/2021-NdE/SEdUc,
de 06/12/2021, lavrado pela comissão do Processo administrativo dis-
ciplinar, instaurado nos termos da PorTaria Nº 293/2016-GaB/Pad de
06/07/2016, publicada no doE n° 33.167 de 12/07/2016, prorrogado pela
PorTaria Nº 453/2016-GaB/Pad de 12/09/2016, publicada no doE nº
33.211 de 14/09/2016, requerendo o prosseguimento dos trabalhos pro-
cessuais referenciados;
coNSidEraNdo ainda, que embora a dedicação da comissão designada, o
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para
formar sua convicção.
r E S o l V E:
i – rEdESiGNar, de acordo com o disposto no art. 208, da lei Estadual nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da comissão Processante, de que trata a
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do
último prazo então concedido;
ii – coNValidar os atos praticados pela comissão Processante.
dÊ-SE ciÊNcia, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Marco antonio da Silva Pereira
ouvidor/SEdUc.
Portaria de redes. Nº1771/2021-GaB/Pad.
Belém,14 de dezembro de 2021.
o oUVidor dESTa SEcrETaria dE ESTado dE EdUcaÇÃo – SEdUc,
usando a competência que lhe foi delegada pela PorTaria Nº 704/2015 –
GS/SEdUc de 28 de outubro de 2015.
coNSidEraNdo  os termos do Memorando nº 01/2021-NdE/SEdUc,
de 06/12/2021, lavrado pela comissão do Processo administrativo dis-
ciplinar, instaurado nos termos da PorTaria Nº 270/2019-GaB/Pad de
25/11/2019, publicada no doE n° 34.043 de 26/11/2019, prorrogado pela
PorTaria Nº 1027/2019-GaB/Pad de 13/07/2021, publicada no doE nº
34.639 de 14/07/2021, requerendo o prosseguimento dos trabalhos pro-
cessuais referenciados;
coNSidEraNdo ainda, que embora a dedicação da comissão designada, o
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para
formar sua convicção.
r E S o l V E:
i – rEdESiGNar, de acordo com o disposto no art. 208, da lei Estadual nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da comissão Processante, de que trata a
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do
último prazo então concedido;
ii – coNValidar os atos praticados pela comissão Processante.
dÊ-SE ciÊNcia, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Marco antonio da Silva Pereira
ouvidor/SEdUc.
Portaria de redes. Nº1772/2021-GaB/Pad.
Belém,14 de dezembro de 2021.
o oUVidor dESTa SEcrETaria dE ESTado dE EdUcaÇÃo – SEdUc,
usando a competência que lhe foi delegada pela PorTaria Nº 704/2015 –
GS/SEdUc de 28 de outubro de 2015.
coNSidEraNdo  os termos do Memorando nº 03/2021-NdE/SEdUc,